

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Rámcový vzdělávací program pro gymnázia RVP G
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Rámcový vzdělávací program pro gymnázia RVP G"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Rámcový vzdělávací program pro gymnázia RVP G"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                99
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            99
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 99 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
Rámcový vzdělávací  program 



pro gymnázia 

RVP G 



(2)
Autorský kolektiv 


Koncepce: 


Jaroslav Jeřábek, Stanislava Krčková, Lucie Hučínová  
 Autoři a konzultanti (VÚP): 


Jan Balada, Gabriela Baladová, Jan Boněk, Jiří Brant, Eva Brychnáčová, Olga  Doležalová, Jaroslav 
 Faltýn,  Josef  Herink,  Taťána  Holasová,  Viola  Horská,  Jan  Houska,  Martina  Hovorková,  Lucie 
 Hučínová,  Dagmar  Hudecová,  Alexandros  Charalambidis,  Svatava  Janoušková,  Jaroslav  Jeřábek, 
 Zdeněk Jonák, Stanislav Kodet, Stanislava Krčková, Alena Kůlová, Romana Lisnerová, Jan Maršák, 
 Jiřina  Masaříková,  Josef  Novák,  Markéta  Pastorová,  Hana  Pernicová,  Marie  Rokosová,  Adriena 
 Smejkalová, Jitka Tůmová, Jan Tupý, Jana Zahradníková, Eva Zelendová 


Externí autoři a zpracovatelé podkladových textů: 


Pavel Beneš, Zdeněk Beneš, Kateřina Blažová, Ludmila Brestičová, Hana Čtrnáctová, Jiří Dittrich, Filip 
 Dostál, Petr Dostál, Václav Drábek, Milan Dundr, Bohuslav Dušek, Petr Fořt, Zdeňka Hamhalterová, 
 Eduard Hofmann, Jakub Hučín, Vladimír Jakubal, Jaroslava Ježková, Jan Jirák, Bohumila Kettnerová, 
 Leonora  Kitzbergerová,  Karel  Kolář,  Iva  Kubištová,  Tomáš  Lehotský,  Anton  Markoš,  Dobroslav 
 Matějka,  Tomáš  Pavlas,  Václav  Pavlíček,  Karel  Pecka,  Pavel  Pešat,  Tomáš  Pitner,  Irena  Přádná, 
 Drahomíra Rancová, Zdeněk Řehák, Tomáš Řežáb, Radek Schindler, Marta Slawinská, Josef Valenta, 
 Jaroslav Vančát, Jan Wagner, Arnošt Wahla, Eliška Walterová, Václav Ziegler 


Externí spolupracovníci a konzultanti: 


Učitelé a ředitelé pilotních i nepilotních gymnázií 
 Učitelé vysokých škol 


Asociace ředitelů gymnázií a další odborné asociace, instituce a odborníci v oblasti vzdělávání 
 MŠMT ČR 



Rámcový vzdělávací program pro gymnázia platný od 1. 9. 2025 zpracovali: 


Celková gesce úpravy 


Odbor středního, vyššího odborného a dalšího vzdělávání, MŠMT 
 Celková koncepce úpravy a celková koordinace její přípravy 


Odbor základního vzdělávání a mládeže, MŠMT ve spolupráci s Odborem středního, vyššího odborného 
 a dalšího vzdělávání, MŠMT a Odborem vzdělávací politiky, MŠMT 


Jaroslav Fidrmuc, Daniela Růžičková, Kamil Ubr, Národní pedagogický institut České republiky (NPI) 
 Autoři a konzultanti úprav jednotlivých částí dokumentu (NPI) 


Miroslav Bartošek, Václav Bendl, Martina Černá, Eva Fanfulová, Josef Herink, Alena Hesová, Jakub 
 Holec,  Petr  Chaluš,  Alexandros  Charalambidis,  Olga  Kofroňová,  Petr  Koubek,  Kateřina 
 Lichtenberková,  Jitka  Maříková  Tůmová,  Miloš  Mlčoch,  Petr  Naske,  Markéta  Pastorová,  Daniela 
 Růžičková, Veronika Sováková, Renata Votavová 


Externí autoři 


Jan  Berki,  Bořivoj  Brdička,  David  Hawiger,  Martin  Lána,  Daniel  Lessner,  Ondřej  Neumajer,  Ivana 
 Přichystalová, Pavel Roubal, Jiří Vaníček, Aleš Vyvial 


Externí spolupracovníci a poradci 


Učitelé a ředitelé pilotních škol, kteří ověřovali koncepci rozvoje digitální gramotnosti a informatického 
 myšlení 


Konzultanti pro jednotlivé vzdělávací oblasti a vzdělávací obory z řad učitelů čtyřletých a víceletých 
 gymnázií, pedagogických fakult, odborných fakult vysokých škol a dalších institucí a asociací


Odborný tým projektu Podpora rozvoje digitální gramotnosti pod vedením Tomáše Jeřábka
Odborný tým projektu Podpora rozvíjení informatického myšlení pod vedením Jiřího Vaníčka



(3)
Obsah 



ČÁST A ... 4



1. Vymezení Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia ... 4


1.1  Systém kurikulárních dokumentů ... 4


1.2  Principy Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia ... 4



ČÁST B ... 5



2. Charakteristika vzdělávání ... 5


2.1  Organizace vzdělávání ... 5 


2.2  Podmínky přijetí ke vzdělávání... 5 


2.3  Způsob a podmínky ukončování vzdělávání a získání dokladu o dosaženém stupni 
 vzdělání ... 5 



ČÁST C ... 6



3. Pojetí a cíle vzdělávání ... 6


3.1  Pojetí vzdělávání ... 6 


3.2  Cíle vzdělávání ... 6 



4. Klíčové kompetence ... 7



5. Vzdělávací oblasti ... 11


5.1  Jazyk a jazyková komunikace ... 12


5.1.1 Český jazyk a literatura... 13


5.1.2 Cizí jazyk ... 16


5.1.3 Další cizí jazyk ... 18


5.2  Matematika a její aplikace ... 21 


5.2.1 Matematika a její aplikace ... 22


5.3  Člověk a příroda ... 25


5.3.1 Fyzika ... 27


5.3.2 Chemie ... 29


5.3.3 Biologie ... 30


5.3.4 Geografie ... 33


5.3.5 Geologie ... 36


5.4  Člověk a společnost ... 38


5.4.1 Občanský a společenskovědní základ ... 39


5.4.2 Dějepis ... 42


5.4.3 Geografie ... 45


5.5  Člověk a svět práce ... 46


5.5.1 Člověk a svět práce ... 47


5.6  Umění a kultura ... 50 


5.6.1 Hudební obor ... 51



(4)
7. Rámcový učební plán ... 82


7.1  Obecné poznámky ... 84 


7.2  Poznámky ke vzdělávacím oblastem ... 84 



8. Zásady pro tvorbu školního vzdělávacího programu pro čtyřletá gymnázia a vyšší  stupeň víceletých gymnázií ... 86



ČÁST D ... 89



9. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ... 89


9.1  Pojetí vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ... 89 


9.2  Systém péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami ... 89 


9.3  Podmínky vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními ... 90 



10. Vzdělávání nadaných a mimořádně nadaných žáků ... 91


10.1  Pojetí péče o nadané a mimořádně nadané žáky ve škole ... 91


10.2  Systém péče o nadané a mimořádně nadané žáky ve škole ... 91



11. Podmínky pro vzdělávání na gymnáziu ... 92



Slovníček použitých výrazů ... 95



(5)
ČÁST A 



1.  Vymezení Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia  1.1  Systém kurikulárních dokumentů 


V souladu  s novými  principy  kurikulární  politiky,  zformulovanými  v Národním  programu 
 rozvoje  vzdělávání  v ČR  (tzv.  Bílé  knize)  a  zakotvenými  v zákoně  č. 561/2004  Sb.,  o předškolním, 
 základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen „školský zákon“), se do vzdělávací 
 soustavy zavádí nový systém kurikulárních dokumentů pro vzdělávání žáků od 3 do 19 let. Kurikulární 
 dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní. Státní úroveň v systému kurikulárních 
 dokumentů  představují  rámcové  vzdělávací  programy  (RVP),  které  vymezují  závazné  rámce 
 vzdělávání  pro  jeho  jednotlivé  etapy  (pro  předškolní,  základní  a  střední  vzdělávání).  Školní  úroveň 
 představují školní vzdělávací programy (ŠVP), podle nichž se uskutečňuje vzdělávání v jednotlivých 
 školách. Školní vzdělávací program si vytváří každá škola podle zásad stanovených v příslušném RVP.1


Rámcové  i  školní  vzdělávací  programy  jsou  veřejné  dokumenty  přístupné  pro  pedagogickou 
 i nepedagogickou veřejnost. 


Rámcové vzdělávací programy: 


  vycházejí  z  nové  strategie  vzdělávání,  která  zdůrazňuje  klíčové  kompetence,  jejich  provázanost 
 se vzdělávacím obsahem a uplatnění získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě; 


  vycházejí z koncepce celoživotního učení; 


  formulují  očekávanou  úroveň  vzdělání  stanovenou  pro  všechny  absolventy  jednotlivých  etap 
 vzdělávání; 


  podporují pedagogickou autonomii škol a profesní odpovědnost učitelů za výsledky vzdělávání. 



1.2  Principy Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia  


Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (RVP G): 


  je určen pro tvorbu ŠVP na čtyřletých gymnáziích a vyšším stupni víceletých gymnázií;  


  stanovuje  základní  vzdělávací  úroveň  pro  všechny  absolventy  gymnázií,  kterou  musí  škola 
 respektovat ve svém školním vzdělávacím programu;  


  specifikuje  úroveň  klíčových  kompetencí,  jíž  by  měli  žáci  na  konci  vzdělávání  na  gymnáziu 
 dosáhnout; 


  vymezuje závazný vzdělávací obsah – očekávané výstupy a učivo; 


  zařazuje jako závaznou součást vzdělávání průřezová témata s výrazně formativními funkcemi; 


  podporuje  komplexní  přístup  k  realizaci  vzdělávacího  obsahu,  včetně  možnosti  jeho  vhodného 



(6)
ČÁST B  



2.  Charakteristika vzdělávání 


Vzdělávání ve čtyřletých gymnáziích a na vyšším stupni víceletých gymnázií, kterým se dosahuje 
 stupně středního vzdělání s maturitní zkouškou, se uskutečňuje v oborech gymnázium a gymnázium se 
 sportovní přípravou. V souladu se školským zákonem je pro realizaci vzdělávání na gymnáziích vydán 
 pro každý obor rámcový vzdělávací program, tzn. Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (RVP G) 
 a Rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou (RVP GSP).  


Vzhledem k tomu, že se na nižším stupni víceletých gymnázií realizuje základní vzdělávání a žáci 
 zde  vzdělávaní  tak  plní  povinnou  školní  docházku, řídí  se  vzdělávání  na  nižším  stupni  víceletých 
 gymnázií Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. Rámcový vzdělávací program 
 pro gymnázia se vztahuje pouze na vzdělávání na čtyřletých gymnáziích a na vzdělávání na vyšším 
 stupni víceletých gymnázií. 



2.1  Organizace vzdělávání  


Průběh vzdělávání  na  čtyřletém gymnáziu a na vyšším stupni gymnázia upravuje § 66 až § 68 
 školského  zákona  a  vyhláška  č. 13/2005  Sb.,  o  středním  vzdělávání  a  vzdělávání  v konzervatoři, 
 ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři“). 


Vzdělávání ve čtyřletém gymnáziu a na vyšším stupni gymnázia se uskutečňuje v denní, večerní, 
 dálkové,  distanční  a  kombinované  formě  vzdělávání.  Podmínky  vzdělávání  v jiných  než  denních 
 formách  vzdělávání  stanovuje  školský  zákon  v  §  25  a  vyhláška  o  středním  vzdělávání  a vzdělávání 
 v konzervatoři.  Gymnázia  realizující  tyto  formy  vzdělávání  mohou  v odůvodněných  případech 
 přizpůsobit  cíle  a obsah  vzdělávání  žákům  tak,  aby  odpovídaly  jejich  věku,  rozvoji  a specifickým 
 podmínkám vzdělávání.  


Zkrácené studium pro získání středního vzdělání s maturitní zkouškou upravuje § 85 školského 
 zákona. 



2.2  Podmínky přijetí ke vzdělávání  


Podmínky  přijetí  ke  vzdělávání  na  gymnáziu  upravuje  § 59  až  § 61,  § 63  školského  zákona 
 a vyhláška č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. 



2.3  Způsob a podmínky ukončování vzdělávání a získání dokladu  o dosaženém stupni vzdělání 


Způsob  a  podmínky  ukončování  vzdělávání  stanoví  § 77  a  následující  školského  zákona 
 a vyhláška  č. 177/2009  Sb.,  o  bližších  podmínkách  ukončování  vzdělávání  ve  středních  školách 
 maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů. 


Profilová část maturitní zkoušky se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou 
písemné  práce  a formou  ústní  zkoušky  a  ze  zkoušky  z  cizího jazyka  konané  formou  písemné  práce 
a formou ústní zkoušky, pokud si žák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí 
jazyk,  a  z  dalších  dvou  nebo  tří  povinných  zkoušek.  Ředitel  školy  určí  nabídku  těchto  povinných 
zkoušek,  jejichž  obsah  je  v  souladu  s  učebními  osnovami  povinných  vyučovacích  předmětů 
a volitelných vzdělávacích aktivit vymezených ve školním vzdělávacím programu. 



(7)
ČÁST C 



3.  Pojetí a cíle vzdělávání   3.1  Pojetí vzdělávání  


Vzdělávání na čtyřletých gymnáziích a na vyšším stupni víceletých gymnázií má žáky vybavit 
 klíčovými kompetencemi a všeobecným rozhledem na úrovni středoškolsky vzdělaného člověka a tím 
 je  připravit  především  pro  vysokoškolské  vzdělávání  a  další  typy  terciárního  vzdělávání,  profesní 
 specializaci i pro občanský život.  


Gymnázium má vytvářet náročné a motivující studijní prostředí, v němž žáci musejí mít dostatek 
 příležitostí  osvojit  si  stanovenou  úroveň  klíčových  kompetencí,  tzn.  osvojit  si  některé  důležité 
 vědomosti,  dovednosti,  postoje  a  hodnoty  a  dokázat  je  využívat  v osobním,  občanském  i  profesním 
 životě. Smyslem vzdělávání na gymnáziu není předat žákům co největší objem dílčích poznatků, fakt 
 a dat,  ale  vybavit  je  systematickou  a  vyváženou  strukturou  vědění,  naučit  je  zařazovat  informace  do 
 smysluplného kontextu životní praxe a motivovat je k tomu, aby chtěli své vědomosti a dovednosti po 
 celý život dále rozvíjet. To předpokládá uplatňovat ve vzdělávání postupy a metody podporující tvořivé 
 myšlení,  pohotovost  a  samostatnost  žáků,  využívat  způsoby  diferencované  výuky,  nové  organizační 
 formy, zařazovat integrované předměty apod. 


Absolvent gymnázia by měl v průběhu vzdělávání na gymnáziu získat široký vzdělanostní základ 
 a dosáhnout takové úrovně klíčových kompetencí, kterou RVP G předpokládá a která mu umožní dále 
 rozvíjet schopnosti a dovednosti v procesu celoživotního vzdělávání a získávání životních zkušeností. 


Takový  profil  absolventa  dává  žákům  předpoklady  pro  vysokoškolské  a  další  studium,  pro  jejich 
 adaptabilitu  v různých  oborech  a  oblastech  lidské  činnosti,  pro  přizpůsobení  se  nově  vznikajícím 
 požadavkům na trhu práce i pro případné uplatnění v zahraničí. 


RVP G stanovuje pouze obecný rámec vzdělávání na gymnáziu. Ve svých školních vzdělávacích 
 programech mohou školy tento rámec obohacovat podle vlastních vzdělávacích záměrů, podle potřeb 
 a zájmů žáků i podle regionálních podmínek. V souladu se svým ŠVP, se svou profilací či zaměřením 
 si školy dotvářejí profil absolventa svého gymnázia. 



3.2  Cíle vzdělávání 


Vzděláváním  na  čtyřletých  gymnáziích  a  na  vyšším  stupni  víceletých  gymnázií  se  usiluje 
 o naplnění těchto cílů: 


•  vybavit žáky klíčovými kompetencemi na úrovni, kterou předpokládá RVP G; 


•  vybavit žáky širokým vzdělanostním základem na úrovni, kterou popisuje RVP G; 



(8)
4.  Klíčové kompetence 


Klíčové  kompetence  představují  soubor  vědomostí,  dovedností,  schopností,  postojů  a  hodnot, 
 které jsou důležité pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do společnosti a budoucí uplatnění 
 v životě.  Jejich  výběr  a  pojetí  vychází  z toho,  jaké  kompetence  jsou  považovány  za  podstatné  pro 
 vzdělávání na gymnáziu. Pro lepší pochopení klíčových kompetencí a snadnější práci s nimi v ŠVP jsou 
 klíčové kompetence v RVP G zpracovány jednotlivě, v praxi se ovšem navzájem prolínají a doplňují. 


Ve vzdělávání na čtyřletých gymnáziích a na vyšším stupni víceletých gymnázií se usiluje o další 
 rozvíjení  klíčových  kompetencí,  které  žáci  získali  v  základním  vzdělávání.  Úroveň  klíčových 
 kompetencí popsaná v RVP G představuje žádoucí stav, ke kterému se mají všichni žáci na základě 
 svých individuálních předpokladů postupně přibližovat. Vzhledem k tomu, že schopnosti žáků a jejich 
 osobní dispozice jsou velmi různé, měli by učitelé poměřovat dosaženou úroveň kompetencí osobním 
 pokrokem každého žáka a jeho individuálními možnostmi. Další rozvíjení klíčových kompetencí by se 
 mělo stát u každého jedince celoživotním procesem. 


Škola by měla navrhnout a v ŠVP popsat vlastní postupy, které budou všichni učitelé využívat 
 k cílenému  rozvíjení  klíčových  kompetencí  žáků.  Tyto  postupy  se  v  ŠVP  označují  jako  výchovné 
 a vzdělávací strategie a uplatňují se při vyučování i v mimovýukových aktivitách.  


Na čtyřletých gymnáziích a na vyšším stupni víceletých gymnázií by si žák měl osvojit 
 kompetenci k učení, 


kompetenci k řešení problémů, 
 kompetenci komunikativní, 
 kompetenci sociální a personální, 
 kompetenci občanskou, 


kompetenci k podnikavosti, 
 kompetenci digitální 
 na této úrovni: 



Kompetence k učení


Žák: 


  své  učení  a  pracovní  činnost  si  sám  plánuje  a  organizuje,  využívá  je  jako  prostředek  pro 
 seberealizaci a osobní rozvoj; 


  efektivně využívá různé strategie učení k získání a zpracování poznatků a informací, hledá a rozvíjí 
 účinné postupy ve svém učení, reflektuje proces vlastního učení a myšlení; 


  kriticky přistupuje ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovává a využívá při svém studiu 
 a praxi; 


  kriticky hodnotí pokrok při dosahování cílů svého učení a práce, přijímá ocenění, radu i kritiku ze 
strany druhých, z vlastních úspěchů i chyb čerpá poučení pro další práci. 



(9)
Kompetence k řešení problémů


Žák: 


  rozpozná problém, objasní jeho podstatu, rozčlení ho na části; 


  vytváří hypotézy, navrhuje postupné kroky, zvažuje využití různých postupů při řešení problému 
 nebo ověřování hypotézy; 


  uplatňuje  při  řešení  problémů  vhodné  metody  a  dříve  získané  vědomosti  a  dovednosti,  kromě 
 analytického a kritického myšlení využívá i myšlení tvořivé s použitím představivosti a intuice; 


  kriticky interpretuje získané poznatky a zjištění a ověřuje je, pro své tvrzení nachází argumenty 
 a důkazy, formuluje a obhajuje podložené závěry; 


  je otevřený k využití různých postupů při řešení problémů, nahlíží problém z různých stran; 


  zvažuje možné klady a zápory jednotlivých variant řešení, včetně posouzení jejich rizik a důsledků. 



Kompetence komunikativní


Žák: 


  s ohledem na situaci a účastníky komunikace efektivně využívá digitální technologie a dostupné 
 prostředky  komunikace,  verbální  i  neverbální,  včetně  symbolických  a  grafických  vyjádření 
 informací různého typu; 


  používá s porozuměním odborný jazyk a symbolická a grafická vyjádření informací různého typu; 


  vyjadřuje se v mluvených i psaných projevech jasně, srozumitelně a přiměřeně tomu, komu, co 
 a jak  chce  sdělit,  s jakým  záměrem  a  v jaké  situaci  komunikuje;  je  citlivý  k míře  zkušeností 
 a znalostí a k možným pocitům partnerů v komunikaci; 


  prezentuje vhodným způsobem svou práci i sám sebe před známým i neznámým publikem; 


  rozumí sdělením různého typu v různých komunikačních situacích, správně interpretuje přijímaná 
sdělení  a  věcně  argumentuje;  v  nejasných  nebo  sporných  komunikačních  situacích  pomáhá 
dosáhnout porozumění. 



(10)  aktivně spolupracuje při stanovování a dosahování společných cílů; 


  přispívá k vytváření a udržování hodnotných mezilidských vztahů založených na vzájemné úctě, 
 toleranci a empatii; 


  projevuje zodpovědný vztah k vlastnímu zdraví a ke zdraví druhých;  


  rozhoduje se na základě vlastního úsudku, odolává společenským i mediálním tlakům. 



Kompetence občanská


Žák: 


  informovaně zvažuje vztahy mezi svými zájmy osobními, zájmy širší skupiny, do níž patří, a zájmy 
 veřejnými, rozhoduje se a jedná vyváženě; 


  o chodu společnosti a civilizace uvažuje z hlediska udržitelnosti života, rozhoduje se a jedná tak, 
 aby neohrožoval a nepoškozoval přírodu a životní prostředí ani kulturu;  


  respektuje různorodost hodnot, názorů, postojů a schopností ostatních lidí; 


  rozšiřuje své poznání a chápání kulturních a duchovních hodnot, spoluvytváří je a chrání;  


  promýšlí souvislosti mezi svými právy, povinnostmi a zodpovědností; k plnění svých povinností 
 přistupuje zodpovědně a tvořivě, hájí svá práva i práva jiných, vystupuje proti jejich potlačování 
 a spoluvytváří podmínky pro jejich naplňování; 


  chová se informovaně a zodpovědně v krizových situacích a v situacích ohrožujících život a zdraví, 
 poskytne ostatním pomoc; 


  posuzuje události a  vývoj veřejného  života,  sleduje, co  se  děje  v jeho  bydlišti a  okolí,  zaujímá 
 a obhajuje informovaná stanoviska a jedná k obecnému prospěchu podle nejlepšího svědomí. 



Kompetence k podnikavosti


Žák: 


  cílevědomě, zodpovědně a s ohledem na své potřeby, osobní předpoklady a možnosti se rozhoduje 
 o dalším vzdělávání a budoucím profesním zaměření;  


  rozvíjí svůj osobní i odborný potenciál, rozpoznává a využívá příležitosti pro svůj rozvoj v osobním 
 a profesním životě;  


  uplatňuje proaktivní přístup, vlastní iniciativu a tvořivost, vítá a podporuje inovace; 


  získává  a  kriticky  vyhodnocuje  informace  o  vzdělávacích  a  pracovních  příležitostech,  využívá 
 dostupné zdroje a informace při plánování a realizaci aktivit; 


  usiluje  o  dosažení  stanovených  cílů,  průběžně  reviduje  a  kriticky  hodnotí  dosažené  výsledky, 
 koriguje  další  činnost  s ohledem  na  stanovený  cíl;  dokončuje  zahájené  aktivity,  motivuje  se 
 k dosahování úspěchu;  


  posuzuje  a  kriticky  hodnotí  rizika  související  s rozhodováním  v reálných  životních  situacích 
 a v případě nezbytnosti je připraven tato rizika nést; 


  chápe podstatu a principy podnikání, zvažuje jeho možná rizika, vyhledává a kriticky posuzuje 
příležitosti k uskutečnění podnikatelského záměru s ohledem na své předpoklady, realitu tržního 
prostředí a další faktory. 



(11)
Kompetence digitální


Žák: 


•  ovládá  potřebnou  sadu  digitálních  zařízení,  aplikací  a  služeb,  využívá  je  při  školní  práci  i  při 
 zapojení do veřejného života; digitální technologie a způsob jejich použití nastavuje a mění podle 
 toho, jak se vyvíjejí dostupné možnosti a jak se mění jeho vlastní potřeby; 


•  získává, posuzuje, spravuje, sdílí a sděluje data, informace a digitální obsah v různých formátech; 


k tomu volí efektivní postupy, strategie a způsoby, které odpovídají konkrétní situaci a účelu; 


•  vytváří,  vylepšuje  a  propojuje  digitální  obsah  v  různých  formátech;  vyjadřuje  se  za  pomoci 
 digitálních prostředků; 


•  navrhuje prostřednictvím digitálních technologií taková řešení, která mu pomohou vylepšit postupy 
 či technologie; dokáže poradit s technickými problémy; 


•  vyrovnává se s proměnlivostí digitálních technologií a posuzuje, jak vývoj technologií ovlivňuje 
 různé aspekty života jedince a společnosti a životní prostředí, zvažuje rizika a přínosy; 


•  předchází  situacím  ohrožujícím  bezpečnost  zařízení  i  dat,  situacím  ohrožujícím  jeho  tělesné 
a duševní zdraví; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky, 
s ohleduplností a respektem k druhým. 



(12)
5.  Vzdělávací oblasti 


Vzdělávací obsah na čtyřletých gymnáziích a na vyšším stupni víceletých gymnázií je v RVP G 
 orientačně rozdělen do osmi vzdělávacích oblastí. Jednotlivé vzdělávací oblasti jsou tvořeny jedním 
 vzdělávacím oborem nebo více obsahově blízkými vzdělávacími obory: 


•  Jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk, Další cizí jazyk); 


•  Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace);  


•  Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Biologie, Geografie, Geologie); 


•  Člověk a společnost (Občanský a společenskovědní základ, Dějepis, Geografie);    


•  Člověk a svět práce (Člověk a svět práce); 


•  Umění a kultura (Hudební obor, Výtvarný obor); 


•  Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova);  


•  Informatika (Informatika). 


Každá  vzdělávací  oblast  obsahuje  charakteristiku  vzdělávací  oblasti,  cílové  zaměření 
 vzdělávací oblasti a vzdělávací obsah. 


Charakteristika  vzdělávací  oblasti  vyjadřuje  postavení  a  význam  vzdělávací  oblasti  na 
 gymnáziu a její návaznost na koncepci oblastí v základním vzdělávání.  


Cílové  zaměření  vzdělávací  oblasti  vyjadřuje,  jak  vzdělávací  oblast  a  její  obory  přispívají 
 k rozvíjení klíčových kompetencí žáků. Cílové zaměření jednotlivých vzdělávacích oblastí musí škola 
 respektovat  při  formulování  výchovných  a  vzdělávacích  strategií,  které  jsou  popsány  v učebních 
 osnovách každého vyučovacího předmětu ve školním vzdělávacím programu. Jsou to vlastní postupy, 
 které  si  učitelé  naplánují  a  které  podle  jejich  zkušeností  povedou  k  cílenému  utváření  a  rozvíjení 
 klíčových  kompetencí  žáků.  Může  se  jednat  například  o  různé  metody  a  formy  práce,  nejrůznější 
 aktivity, které se uplatňují v jednotlivých předmětech. 


Vzdělávací  obsah  je  propojený  celek očekávaných  výstupů  a učiva. Očekávané  výstupy 
 vyjadřují,  jaké  úrovně  osvojení  učiva  mají  žáci  na  konci  vzdělávání  na  gymnáziu  v daném  oboru 
 dosáhnout,  tzn.  jakými  žádoucími  vědomostmi,  dovednostmi,  postoji  a  hodnotami  mají  disponovat. 


Vypovídají nejen o znalostech, ale hlavně o schopnostech a dovednostech využívat osvojené znalosti 
 při  komplexnějších  myšlenkových  procesech  a  v  praktických  činnostech.  Představují  výsledky 
 vzdělávání, které jsou využitelné v životě a v dalším studiu a ověřitelné vhodnými evaluačními nástroji. 


Očekávané  výstupy  formulované  v  RVP  G  jsou  pro  tvorbu  ŠVP závazné.  Stejně  jako  očekávané 
 výstupy  je  i učivo  vymezené  v  RVP  G  pro  ŠVP závazné  a  je  chápáno  jako  prostředek  k dosažení 
 stanovených očekávaných výstupů. 


Celý vzdělávací obsah v RVP G je závazný pro všechny žáky. Kromě povinných vzdělávacích 
 oborů v RVP G je možné využít také doplňující vzdělávací obory, které vzdělávací nabídku rozšiřují. 


Předpokládá se, že další nebo náročnější očekávané výstupy a širší rozsah učiva si stanoví škola sama 
 ve svém školním vzdělávacím programu (například vzhledem ke své profilaci nebo k podobě profilové 
 části maturitní zkoušky). Vzdělávací obsah oborů je členěn do tematických okruhů, tematických celků, 
 popřípadě témat, jejich členění a řazení však nemusí být v ŠVP respektováno. 


V ŠVP  bude  obsah  vzdělávacích  oborů  rozpracován  v podobě  učebních  osnov  vyučovacích 
předmětů. Vyučovací  předmět  může  převzít  celý  vzdělávací  obsah  jednoho  oboru  vymezeného 
v RVP G,  ale  vzdělávací  obsah  jednoho  vzdělávacího  oboru  může  být  také  rozdělen  mezi  více 
vyučovacích předmětů nebo je možné vzdělávací obsah více oborů spojovat (integrovat) do jednoho 
předmětu.  V ŠVP  je  také  možné  integrovat  tematické  okruhy,  celky  a  témata  různých  vzdělávacích 
oborů  v RVP G  tak,  aby  byly  maximálně  podpořeny  mezioborové  (mezipředmětové)  vztahy.  Pokud 
škola  využije  tuto  možnost,  musí  integrace  vzdělávacího  obsahu  v ŠVP  cíleně  směřovat  k rozvíjení 
schopnosti žáků vzájemně propojovat nabyté vědomosti a dovednosti. 



(13)
5.1  Jazyk a jazyková komunikace 



Charakteristika vzdělávací oblasti 


Význam  vzdělávací  oblasti  spočívá  především  v rozšiřování  vědomého  užívání  jazyka  jako 
 základního  nástroje  pro  rozvíjení  abstraktního  myšlení  a  v prohlubování  vyjadřovacích 
 a komunikačních schopností a  dovedností  vytvářejících  podklad  pro  všestranné efektivní  vzdělávání. 


Jazykové  vyučování  umožňuje  žákům  poznávat  duchovní  bohatství  národa  a jeho  tradice.  Žáci  se 
 postupně učí ovládnout nejen jazyk sám, ale především principy jeho užívání v různých komunikačních 
 situacích  (a  to  v mluvené  i  písemné  podobě).  Jazykové  a  stylizační  schopnosti  a dovednosti  a  jim 
 odpovídající  komunikační  kompetence  žáci  rozvíjejí  pod  vedením  učitele  prostřednictvím  aktivního 
 podílu na nejrůznějších komunikačních situacích. 


Vzdělávací oblast jazyka a jazykové komunikace je naplňována vzdělávacími obory: Český jazyk 
 a literatura, Cizí jazyk a Další cizí jazyk. 


Ve  výuce českého  jazyka  a  literatury  žáci  získávají  přiměřené  poučení  o  jazyku  –  ve  svém 
 obsahu  i  rozsahu  prohloubeném  ve  srovnání  se  základním  vzděláváním  –  jako  východisko 
 ke komunikaci  v různých,  i  náročnějších  typech  mluvených  i  psaných  textů.  To  umožní  vybudovat 
 kompetence  pro  jejich  recepci  a  produkci  a  pro  čtení  s  porozuměním,  jež  povede  k hlubokým 
 čtenářským zážitkům. Učitel iniciuje hovory či úvahy o nich. Rozvoj těchto schopností a dovedností 
 spolu  s osvojením  vymezených  poznatků  teoretických  je  důležitý  nejen  pro  studium  češtiny,  ale 
 i obecněji,  neboť  v jazykovém  ztvárnění  je  uloženo  mnoho  poznatků  a  nové  myšlenky  se  obvykle 
 vyjadřují přirozeným jazykem. 


Osvojení cizích  jazyků  navazuje  na  poznání  českého  jazyka  a  má  i  podobné  cíle  –  postupné 
 zvládání mluvených a psaných projevů a vytváření komplexní komunikační kompetence, jsou tu však 
 i cíle specifické. Aktivní znalost cizích jazyků je v současné epoše nezbytná jak z hlediska globálního, 
 neboť přispívá k účinnější mezinárodní komunikaci, tak pro osobní potřebu žáka, protože usnadňuje 
 přístup k informacím a k intenzivnějším osobním kontaktům, čímž umožňuje vyšší mobilitu žáka a jeho 
 rychlejší orientaci. 


V současné době je ve výuce cizích jazyků kladen důraz na zvyšování komunikativní úrovně, aby 
 žáci mohli v tomto jazyce účinně komunikovat o běžných tématech, aby mohli navazovat společenské 
 a osobní vztahy a naučili se porozumět kultuře a zvykům jiných lidí a respektovat je. 


Vyučování  cizím  jazykům  vede  žáky  k  prohlubování  komunikačních  schopností  získaných  na 
 základní škole (znalosti lingvistické, sociolingvistické, pragmatické). 


Vzdělávání  v  oboru Cizí  jazyk  navazuje  na  úroveň  jazykových  znalostí  a  komunikačních 
 dovedností odpovídajících úrovni  A2  podle  Společného  evropského  referenčního  rámce  pro  jazyky, 
 které  žák  získal  v  předchozím  vzdělávání,  a  směřuje  k  dosažení úrovně B2  podle  tohoto  rámce. 


Vzdělávání  v  oboru Další  cizí  jazyk  navazuje  na  úroveň  jazykových  znalostí  a  komunikačních 
dovedností odpovídající úrovni A1 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, které 
žák získal v předchozím vzdělávání, a směřuje k dosažení úrovně B1 podle tohoto rámce.



(14)
Cílové zaměření vzdělávací oblasti 


Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, 
 že vede žáka k:  


  vnímání  a  užívání  českého  i  cizího  jazyka  jako  mnohotvárného  prostředku  ke  zpracování 
 a následnému předávání informací, vědomostí a prožitků získaných z interakce se světem a se 
 sebou  samým,  k  vyjádření  vlastních  potřeb  a  k  prezentaci  názorů  i  samostatného  řešení 
 problémů a jako prostředku pro další samostatné celoživotní vzdělávání;  


  zvládání  základních  pravidel  mezilidské  komunikace  v  daném  kulturním  prostředí, 
 i v digitálním, a jejich respektování;  


  utváření  všeobecného  přehledu  o  společensko-historickém  vývoji  lidské  společnosti,  který 
 napomáhá k respektu a toleranci odlišných kulturních hodnot různých jazykových komunit;  


  porozumění sobě samému, pochopení své role v různých komunikačních situacích a prostředích 
 a k vymezení vlastního místa mezi různými komunikačními partnery;  


  rozvíjení kompetencí, znalostí, dovedností a postojů v prostředí digitálních technologií, v online 
 komunikaci na sociálních sítích;  


  tvořivé práci s věcným i uměleckým textem, jež vede k porozumění významové výstavbě textu, 
 k jeho posouzení z hlediska stylového, což pozitivně působí na estetickou, emocionální i etickou 
 stránku žákovy osobnosti;  


  vytváření  osobitého,  objektivně  kritického  a  celkově  pozitivního  vztahu  k  literatuře 
 a k vytváření  návyku  individuální  četby  umělecké  a  neumělecké  literatury,  které  se  později 
 projeví v celoživotní orientaci žáka;  


  formování hodnotových orientací a k citlivému vnímání okolního světa i sebe sama. 



5.1.1  Český jazyk a literatura 



Vzdělávací obsah 


JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 
 
Očekávané výstupy 


žák 


➢  odlišuje různé variety národního jazyka a vhodně je využívá ve svém jazykovém projevu 
 v souladu s komunikační situací 


➢  při analýze vybraných textů popíše základní rysy češtiny a vysvětlí zákonitosti jejího 
 vývoje i současné vývojové tendence 


➢  v mluveném projevu ovládá zásady spisovné výslovnosti a pro účinné dorozumívání 
 vhodně užívá zvukové prostředky řeči (modulace síly, výšky hlasu a tempa řeči; umístění 
 přízvuků a pauz, správné frázování) 


➢  v mluveném projevu vhodně užívá nonverbální prostředky řeči  


➢  v písemném projevu dodržuje zásady pravopisu a s oporou příruček řeší složitější případy; 


účinně využívá možnosti grafického členění textu 


➢  v písemném i mluveném projevu volí vhodné výrazové prostředky podle jejich funkce 
 a ve vztahu k sdělovacímu záměru, k dané situaci, kontextu a k adresátovi; vysvětlí 
 a odůvodní význam slov v daném kontextu 


➢  ve svém projevu uplatňuje znalosti tvarosloví a slovotvorných a syntaktických principů 
 českého jazyka 


➢  využívá znalosti o větných členech a jejich vztazích, o aktuálním členění výpovědí 
 a o druzích vět podle záměru mluvčího k vhodnému vyjádření myšlenky, k účinnému 
 dorozumívání, logickému strukturování výpovědí a k odlišení záměru mluvčího 


➢  v mluveném i psaném projevu vhodně využívá slohotvorné rozvrstvení výrazových 
prostředků češtiny 



(15)➢  používá různé prostředky textového navazování vedoucí ke zvýšení srozumitelnosti, 
 přehlednosti a logické souvislosti sdělení; uplatní textové členění v souladu s obsahovou 
 výstavbou textu a rozvíjením tématu 


➢  při tvorbě vlastního textu mluveného i psaného využívá základní principy rétoriky 


➢  volí adekvátní komunikační strategie, zohledňuje partnera a publikum; rozeznává 
 manipulativní komunikaci a dovede se jí bránit 


➢  posoudí a interpretuje komunikační účinky textu, svá tvrzení argumentačně podpoří jeho 
 všestrannou analýzou 


➢  pořizuje z textu výpisky, zpracovává výtahy, konspekty 


➢  efektivně a samostatně využívá různé informační zdroje (slovníky, encyklopedie, internet) 
 Učivo 


  obecné poučení o jazyku a řeči – jazyk a řeč, jazyková komunikace; myšlení a jazyk; národní 
 jazyk a jeho útvary; čeština a slovanské jazyky; jazyková kultura; základní vývojové tendence 
 českého jazyka 


  zvuková stránka jazyka – zásady spisovné výslovnosti; zvukové prostředky souvislé řeči 


  grafická stránka jazyka – písmo, jeho vznik a druhy; základní principy českého pravopisu 
 a nejčastější odchylky od nich 


  slovní zásoba, sémantika a tvoření slov – jednotky slovní zásoby (včetně frazeologických); 


významové vztahy mezi slovy; rozšiřování slovní zásoby; způsoby tvoření slov 


  tvarosloví (morfologie) – slovní druhy a jejich mluvnické kategorie a tvary 


  skladba (syntax) – základní principy větné stavby (větné členy, věty, souvětí a jejich vztahy); 


aktuální členění výpovědi; základy valenční a textové syntaxe 


  slohová charakteristika výrazových prostředků  


  text a styl, slohotvorní činitelé objektivní a subjektivní 


  text (komunikát) a komunikační situace – prostředí, účastníci komunikace, jejich role 


  funkce komunikátů – sebevyjádření, apel, přesvědčování, argumentace, kontakt aj. jako 
 dominantní funkce komunikátu  


  míra připravenosti, oficiálnosti, formálnosti, veřejnosti komunikace; mluvenost a psanost 


  komunikační strategie – adresnost, volba jazykového útvaru, prostředků verbálních 
 a neverbálních s ohledem na partnera; vyjadřování přímé a nepřímé, jazyková etiketa 


  monolog a dialog – výstavba dialogu, vztah otázka–odpověď; druhy literárního dialogu; 


subjekty mimotextové a vnitrotextové (autor, čtenář, vypravěč, lyrický hrdina, postavy); 


narativní postupy (řeč přímá, nepřímá, nevlastní přímá, polopřímá) 


  rétorika – druhy řečnických projevů, příprava a realizace řečnického vystoupení 


  základní vlastnosti textu, principy jeho výstavby – koherence textu (navazování, 


odkazování, tematické posloupnosti); členění textu a jeho signály; odstavec a další jednotky, 
 vzájemné vztahy textů (intertextovost)  


  funkční styly a jejich realizace v textech 



(16)➢  při interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech uplatňuje prohloubené znalosti 
 o struktuře literárního textu, literárních žánrech a literárněvědných termínech  


➢  identifikuje využití jednoho textu v textu jiném (intertextovost) a objasní jeho funkci 
 a účinek na čtenáře 


➢  postihne smysl textu, vysvětlí důvody a důsledky různých interpretací téhož textu, porovná 
 je a zhodnotí, odhalí eventuální dezinterpretace textu 


➢  rozliší texty spadající do oblasti tzv. literatury vážné, středního proudu a literárního braku 
 a svůj názor argumentačně zdůvodní 


➢  samostatně interpretuje dramatické, filmové a televizní zpracování literárních děl 


➢  vystihne podstatné rysy základních period vývoje české i světové literatury, významných 
 uměleckých směrů, uvede jejich představitele a charakterizuje a interpretuje jejich přínos 
 pro vývoj literatury a literárního myšlení 


➢  vysvětlí specifičnost vývoje české literatury a vyloží její postavení v kontextu literatury 
 světové (vzájemná inspirace, příbuznost, odlišnosti a jejich příčiny) 


➢  tvořivě využívá informace z odborné literatury, internetu, tisku a z dalších zdrojů, kriticky 
 je třídí a vyhodnocuje 


➢  získané schopnosti a dovednosti tvořivě využívá v produktivních činnostech rozvíjejících 
 jeho individuální styl 


Učivo 


  základy literární vědy – literární teorie, literární historie, literární kritika, poetika; 


interdisciplinárnost literární vědy; literatura a její funkce 


  metody interpretace textu – interpretační postupy a konvence, význam a smysl, popis, 
 analýza, výklad a vlastní interpretace textu; čtenářské kompetence; interpretace 


a přeinterpretování 


  způsoby vyjadřování zážitků z literárních děl a soudů nad nimi (osobní záznamy, 
 anotace, kritika a recenze, polemiky) 


  jazykové, kompoziční a tematické prostředky výstavby literárního díla – tropy; figury; 


rytmus, rým a zvukové prostředky poezie; monolog, dialog, přímá a nepřímá řeč, nevlastní 
 přímá a polopřímá řeč; typy kompozice; motiv, téma 


  text a intertextovost – kontext, vliv a způsoby mezitextového navazování a mezitextové 
 komunikace (motto, citát, aluze), žánry založené na mezitextovém navazování (parodie, 
 travestie, plagiát), hraniční rysy textu (předmluva, doslov, ilustrace, obálka; autorský 
 komentář, recenze) 


  vývoj literatury v kontextu dobového myšlení, umění a kultury – funkce periodizace 
literatury, vývoj kontextu české a světové literatury; tematický a výrazový přínos velkých 
autorských osobností; literární směry a hnutí; vývoj literárních druhů a žánrů s důrazem na 
moderní literaturu 



(17)
5.1.2  Cizí jazyk 



Vzdělávací obsah 


RECEPTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 
 Očekávané výstupy 


žák 


➢  porozumí hlavním bodům a myšlenkám autentického ústního projevu složitějšího obsahu 
 na aktuální téma, postihne jeho hlavní a doplňující informace 


➢  rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, identifikuje různý styl, citové zabarvení, 
 názory a stanoviska jednotlivých mluvčích 


➢  porozumí hlavním bodům a myšlenkám autentického čteného textu či písemného projevu 
 složitějšího obsahu na aktuální téma 


➢  identifikuje strukturu textu a rozliší hlavní a doplňující informace 


➢  vyhledá a shromáždí informace z různých textů na méně běžné, konkrétní téma a pracuje 
 se získanými informacemi  


➢  odvodí význam neznámých slov na základě již osvojené slovní zásoby, kontextu, znalosti 
 tvorby slov a internacionalismů  


➢  využívá různé druhy slovníků, informativní literaturu, encyklopedie a média 


➢  čte s porozuměním literaturu ve studovaném jazyce 


➢  postihne zápletku i sled událostí ve filmu či hře 
 PRODUKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI  


Očekávané výstupy 
 žák 


➢  formuluje svůj názor srozumitelně, gramaticky správně, spontánně a plynule  


➢  volně a srozumitelně reprodukuje přečtený nebo vyslechnutý autentický text se slovní 
 zásobou a jazykovými strukturami odpovídajícími náročnějšímu textu 


➢  přednese souvislý projev na zadané téma 


➢  sestaví souvislý text na širokou škálu témat a vyjádří své stanovisko 


➢  podrobně popíše své okolí, své zájmy a činnosti s nimi související 


➢  logicky a jasně strukturuje formální i neformální písemný projev různých slohových stylů 


➢  s porozuměním přijímá a srozumitelně i gramaticky správně předává obsahově složitější 
 informace 


➢  používá bohatou všeobecnou slovní zásobu k rozvíjení argumentace, aniž by redukoval to, 
 co chce sdělit 


➢  využívá výkladové a odborné slovníky při zpracování písemného projevu na neznámé 
 téma 


INTERAKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 



(18)Učivo 


JAZYKOVÉ PROSTŘEDKY A FUNKCE 


(vztahující se k oblastem osobním, vzdělávacím, pracovním a veřejným, se kterými se žák setkává běžně 
 i méně často nebo jen ve specifických kruzích) 


  fonetika – zvuková výstavba slova, zvuková stránka věty, fonetická redukce, fonetické rysy 


  pravopis – pravidla u složitějších slov, zákonitosti vyplývající ze psané podoby jazyka pro 
 frázování a intonaci, konvence používané k prezentaci výslovnosti 


  gramatika – jmenné a verbální fráze, morfémy, prefixy, sufixy, další vyjádření minulosti, 
 přítomnosti a budoucnosti, rozvité věty vedlejší, složitá souvětí, odvozování, transpozice, 
 transformace, valence 


  lexikologie – ustálené kolokace, ustálená větná spojení, přísloví, jednoduché idiomy, frázová 
 slovesa, ustálené větné rámce, odborné výrazy a fráze na známá témata 


KOMUNIKAČNÍ FUNKCE JAZYKA A TYPY TEXTŮ 


(vztahující se k oblastem osobním, vzdělávacím, pracovním a veřejným, se kterými se žák setkává běžně 
 i méně často nebo jen ve specifických kruzích) 


  postoj, názor, stanovisko – souhlas, nesouhlas, svolení, prosba, odmítnutí, možnost, 
 nemožnost, nutnost, potřeba, zákaz, příkaz 


  emoce – libost/nelibost, zájem/nezájem, radost/zklamání, překvapení, údiv, obava, vděčnost, 
 sympatie, lhostejnost, strach 


  morální postoje a funkce – omluva, odpuštění, pochvala, pokárání, lítost, přiznání, odsouzení 


  kratší písemný projev – pozdrav, vzkaz, přání, blahopřání, pozvání, odpověď, osobní dopis, 
 úřední dopis, žádost, inzerát, strukturovaný životopis 


  delší písemný projev – podrobný životopis, vypravování, úvaha, esej, podrobný popis, 
 odborný popis 


  čtený či slyšený text – jazykově nekomplikované a logicky strukturované texty, texty 
 informační, popisné, faktografické, dokumentární, imaginativní i umělecké 


  samostatný ústní projev – popis, shrnutí, srovnání, vyprávění, oznámení, prezentace, 
 reprodukce textu 


  interakce – formální i neformální rozhovor, diskuse, korespondence, strukturovaný pohovor, 
 náhodné situace v osobním i profesním životě, komunikace prostřednictvím telefonu a dalších 
 médií 


  informace z médií – tisk, rozhlas, televize, internet, film, audionahrávky, videonahrávky, 
 veřejná hlášení, telefon 


TEMATICKÉ OKRUHY A KOMUNIKAČNÍ SITUACE 


(Výchozí texty jsou obsahově i jazykově náročnější, ale nekomplikované, nesou prvky uměleckého, 
 publicistického,  naučného  a  populárně  vědeckého  stylu,  vztahují  se  k  běžným  i  méně  běžným, 
 konkrétním  i  abstraktním  tématům,  se  kterými  se  žák  může  setkat  v každodenním  životě  nebo  při 
 cestování do zemí dané jazykové oblasti.) 


  oblast veřejná – veřejné instituce, veřejná oznámení, úřady, úřední dopisy, hlavní politické 
 strany a orgány, veřejná jednání, veřejné služby, pasy, oprávnění, vystoupení, soutěže 


  oblast pracovní – státní správa, firmy, průmysl, zemědělství, méně časté profese, nástroje 
 a zařízení, pracovní události, pracovní smlouva, obchodní dopis, reklamní materiály, návody, 
 popis práce, bezpečnost práce 


  oblast vzdělávací – primární, sekundární a terciární školství v ČR a v zemích studovaného 
 jazyka, naučné společnosti a kluby, profesní instituce, povolání a tituly vzdělávacích institucí, 
 studentské shromáždění, vybavení učeben, práce v učebnách, debaty a diskuse, anotace, 
 výtahy 


  oblast osobní – cizí domov, krajina, společenské vztahy, blízcí lidé, spolupracovníci, 


umělecké předměty, domácí potřeby, vybavení pro sport a zábavu, zdraví, nehody, životní styl, 
 netradiční dovolená, netradiční koníčky, recepty, romány, časopisy 


  oblast osobnostní – identita, způsob vnímání sebe sama, světonázor 


  oblast společenská – příroda, životní prostředí, ekologie, globální problémy, věda a technika, 
pokrok 



(19)REÁLIE ZEMÍ STUDOVANÉHO JAZYKA 


  politické a ekonomické postavení ve světě 


  stručná charakteristika ekonomiky, společnosti a kultury 


  vztahy s Českou republikou  


  literatura, významná díla a autoři 


  věda, technika, sport, umění, významné osobnosti, díla, úspěchy  


  život a tradice, rodina, vzdělávání, národní záliby a zvláštnosti 


  jazykové zvláštnosti a odlišnosti  


  média a jejich účinky na jednotlivce a společnost 


  aktuální události a dění většího významu  


  autentické materiály – tisk, rozhlas, film 
 Poznámka: 


Vzdělávání  v Cizím  jazyce  směřuje  k dosažení  úrovně  B2  podle  Společného  evropského 
 referenčního rámce pro jazyky, kterou lze charakterizovat následovně: 


Žák se jasně vyjadřuje, aniž by jazykově redukoval to, co chce sdělit. Má dostačující vyjadřovací 
 prostředky k tomu, aby podal jasný popis, vyjádřil své názory, rozvíjel argumentaci bez většího hledání 
 slov a k tomuto účelu používá některé druhy podřadných souvětí. Má všeobecně vysokou úroveň slovní 
 zásoby, ačkoli v malé míře dochází k záměnám a nesprávnému výběru slov, které však nezpůsobují 
 problémy v komunikaci. Dobře ovládá gramatiku a jen občas se dopouští malých nebo nesystematických 
 chyb, mohou se objevit menší nedostatky ve větné stavbě, ale nejsou časté a mohou být zpětně opraveny.  


Žák  se  vyhne  závažným  chybám  ve  formulacích,  vyjadřuje  se  sebevědomě,  srozumitelně 
 a zdvořile v rámci formálních a neformálních funkčních stylů, které odpovídají dané situaci a osobám, 
 kterých se to týká. 



5.1.3  Další cizí jazyk 



Vzdělávací obsah 


RECEPTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 
 Očekávané výstupy 


žák 


➢  rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentického ústního projevu i psaného textu 
 na běžné a známé téma  


➢  identifikuje strukturu jednoduchého textu a rozliší hlavní informace  


➢  rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, identifikuje různé styly a citová zabarvení 
promluvy 



(20)➢  shrne a ústně i písemně sdělí běžné, obsahově jednoduché informace 


➢  využívá překladové slovníky při zpracování písemného projevu na méně běžné téma 
 INTERAKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 


Očekávané výstupy 
 žák 


➢  vysvětlí gramaticky správně své názory a stanoviska písemnou i ústní formou a v krátkém 
 a jednoduchém projevu na téma osobních zájmů nebo každodenního života  


➢  reaguje adekvátně a gramaticky správně v běžných, každodenních situacích užitím 
 jednoduchých, vhodných výrazů a frazeologických obratů 


➢  s jistou mírou sebedůvěry komunikuje foneticky správně s použitím osvojené slovní 
 zásoby a gramatických prostředků 


➢  zapojí se, případně s menšími obtížemi, do rozhovoru s rodilými mluvčími na běžné 
 a známé téma v předvídatelných každodenních situacích 


Učivo  


JAZYKOVÉ PROSTŘEDKY A FUNKCE 


(vztahující  se  k oblastem  osobním,  vzdělávacím  a  společenským  a  týkající  se  zájmů  a  konkrétních 
 komunikačních situací, se kterými se žák může běžně setkat) 


  fonetika – distinktivní rysy, slovní přízvuk, tónový průběh slova, struktura slabiky, rytmus, 
 intonace, slabé a silné formy výslovnosti 


  pravopis – interpunkce, pravidla u běžných slov, stažené tvary, běžně používané litografické 
 znaky, konvence používané ve slovníku k prezentaci výslovnosti 


  gramatika – jednoduché slovní tvary, alternace samohlásek a modifikace souhlásek, 
 nepravidelné a nulové tvary slovních druhů, synonyma, antonyma, základní vyjádření 
 přítomnosti, minulosti a budoucnosti, trpný rod přítomný, slova složená a sousloví, rozvité 
 věty vedlejší, souřadné souvětí, supletivnost, řízenost, shoda 


  lexikologie – ustálená slovní spojení, přirovnání, složené předložky 
 KOMUNIKATIVNÍ FUNKCE JAZYKA A TYPY TEXTŮ 


(vztahující  se  k oblastem  osobním,  vzdělávacím  a  společenským  a  týkající  se  konkrétních 
 komunikačních situací, se kterými se žák může běžně setkat) 


  postoj, názor, stanovisko – souhlas, nesouhlas, svolení, prosba, odmítnutí, zákaz, příkaz, 
 možnost, nemožnost, nutnost, potřeba 


  emoce – libost/nelibost, zájem/nezájem, radost/zklamání, překvapení, údiv, obava, vděčnost, 
 sympatie, lhostejnost, strach 


  morální postoje – omluva, odpuštění, pochvala, pokárání, lítost, přiznání 


  kratší písemný projev – pozdrav, vzkaz, přání, blahopřání, pozvání, odpověď, osobní dopis, 
 jednoduchý formální dopis, žádost, jednoduchý inzerát 


  delší písemný projev – stručný životopis, příběh, stručný popis 


  čtený či slyšený text – jazykově nekomplikované a logicky strukturované texty, texty 
 informační, popisné i umělecké 


  samostatný ústní projev – popis, srovnání, vyprávění, krátké oznámení, jednoduše 
 formulovaná prezentace, reprodukce kratšího textu 


  interakce – formální i neformální rozhovor, diskuse, korespondence, strukturovaný pohovor 


  informace z médií – tisk, rozhlas, televize, internet, film, audionahrávky, videonahrávky, 
veřejná prohlášení, telefon 



(21)TEMATICKÉ OKRUHY A KOMUNIKAČNÍ SITUACE 


(Výchozí texty jsou obsahově i jazykově uspořádané, nekomplikované, mají logickou strukturu, jsou 
 informačního  a  popisného  charakteru,  vztahují  se  ke  konkrétním  a  běžným  tématům  a  vycházejí 
 z autentických situací, se kterými se žák může setkat v každodenním životě i při cestování do zemí dané 
 jazykové oblasti.) 


  oblast veřejná – služby, obchody, nákupní střediska, trhy, zboží, nálepky a obaly, veřejná 
 doprava, jízdní řády, lístky, pokuty, divadlo, kino, programy, zábavní podniky, restaurace, 
 jídelníčky, hotely, formuláře, běžné události, zdravotní služby, oznámení, letáky 


  oblast pracovní – zaměstnání, běžné profese, běžné podniky, běžné vybavení pracoviště, 
 obchodní administrativa, obchodní dopis, nákup a prodej, jednoduchý návod a popis práce, 
 orientační značení, jednoduché recepty 


  oblast vzdělávací – škola, učebny, školní prostory, učitelé, pomocný personál, vybavení školy, 
 méně běžné školní pomůcky, významné školní dny a události, výuka, domácí úkoly, diskuse, 
 videotexty, texty na obrazovce digitálního zařízení, slovníky, příručky 


  oblast osobní – rodina a její společenské vztahy, přátelé, příbuzní, vybavení domácnosti; život 
 mimo domov: kolej, hotel, domov přátel, okolní krajina; jednoduché vybavení pro sport 
 a zábavu, život na venkově a ve městě, dovolená, svátky, osobní dopisy 


  oblast osobnostní – koníčky, zájmy, názory a postoje k blízkému okolí 


  oblast společenská – příroda, životní prostředí, kultura, tradice, sport, média 
 REÁLIE ZEMÍ STUDOVANÉHO JAZYKA 


  geografické zařazení a stručný popis 


  významné události z historie, významné osobnosti  


  životní styl a tradice v porovnání s Českou republikou 


  kultura, umění a sport, některé známé osobnosti a jejich úspěchy  


  ukázky významných literárních děl 
 Poznámka: 


Vzdělávání v Dalším cizím jazyce směřuje k dosažení úrovně B1 podle Společného evropského 
 referenčního rámce pro jazyky, kterou lze charakterizovat následovně: 


Žák má dostačující vyjadřovací prostředky a odpovídající slovní zásobu k tomu, aby se domluvil 
 a vyjadřoval, i když s určitou mírou zaváhání. Disponuje dostatečnými opisnými jazykovými prostředky 
 v rámci tematických okruhů, jako jsou rodina, koníčky a zájmy, práce, cestování a aktuální události. 


Žák komunikuje přiměřeně správně ve známých kontextech; všeobecně ovládá gramatiku dobře, ačkoli 
vliv  mateřského jazyka je postřehnutelný. Přiměřeně správně používá zásobu běžných  gramatických 
prostředků  a  vzorců  v  rámci  snadno  předvídatelných  situací.  Při  vyjádření  složitější  myšlenky  nebo 
promluvy na neznámé téma se dopouští závažných chyb. Žák používá širokou škálu jazykových funkcí 
a v jejich rámci reaguje. Využívá nejběžnější vyjadřovací prostředky neutrálního funkčního stylu. 



(22)
5.2  Matematika a její aplikace 



Charakteristika vzdělávací oblasti 


Výuka matematiky na gymnáziu rozvíjí a prohlubuje pochopení kvantitativních a prostorových 
 vztahů  reálného  světa,  utváří  kvantitativní  gramotnost  žáků  a  schopnost  geometrického  vhledu. 


Ovládnutí požadovaného matematického aparátu, elementy matematického myšlení, vytváření hypotéz 
 a deduktivní úvahy jsou prostředkem pro nové, hlubší poznání a předpokladem dalšího studia. Osvojené 
 matematické pojmy, vztahy a procesy pěstují myšlenkovou ukázněnost, napomáhají žákům k prožitku 
 celistvosti.  


Matematické vzdělávání napomáhá rozvoji abstraktního a analytického myšlení, rozvíjí logické 
 usuzování, učí srozumitelné a věcné argumentaci s cílem najít spíše objektivní pravdu než uhájit vlastní 
 názor.  Těžiště  výuky  spočívá  v  osvojení  schopnosti  formulace  problému  a  strategie  jeho  řešení, 
 v aktivním  ovládnutí  matematických  nástrojů  a  dovedností,  v  pěstování  schopnosti  aplikace. 


Matematika přispívá k tomu, aby žáci byli schopni hodnotit správnost postupu při odvozování tvrzení 
 a odhalovat klamné závěry. 


Během studia žáci objevují, že matematika nachází uplatnění v mnoha oborech lidské činnosti 
 (např.  v ekonomii,  technice,  ale  i  ve  společenských  vědách),  že  je  ovlivňována  vnějšími  podněty 
 (například z oblasti přírodních věd) a že moderní technologie jsou užitečným pomocníkem matematiky. 


Žáci  poznávají,  že  matematika  je  součástí  naší  kultury  a  je  výsledkem  složitého  multikulturního 
 historického vývoje spojeného s mnoha významnými osobnostmi lidských dějin. 



Cílové zaměření vzdělávací oblasti 


Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, 
 že vede žáka k: 


  osvojování  základních  matematických  pojmů  a  vztahů  postupnou  abstrakcí  a zobecňováním 
 na základě poznávání jejich charakteristických vlastností; 


  určování, zařazování a využívání pojmů, k analýze a zobecňování jejich vlastností; 


  vytváření zásoby matematických pojmů, vztahů, algoritmů a metod řešení úloh a k využívání 
 osvojeného matematického aparátu; 


  analyzování  problému  a  vytváření  plánu  řešení,  k  volbě  správného  postupu  při  řešení  úloh 
 a problémů, k vyhodnocování správnosti výsledku vzhledem k zadaným podmínkám; 


  práci s matematickými modely, k vědomí, že k výsledku lze dospět různými způsoby; 


  rozvoji  logického  myšlení  a  úsudku,  vytváření  hypotéz  na  základě  zkušenosti  nebo  pokusu, 
 k jejich ověřování nebo vyvracení pomocí protipříkladů; 


  pochopení vzájemných vztahů a vazeb mezi okruhy učiva a k aplikaci matematických poznatků 
 v dalších vzdělávacích oblastech; 


  přesnému  vyjadřování  a  zdokonalování  grafického  projevu,  k  porozumění  matematickým 
 termínům, symbolice a matematickému textu; 


  zdůvodňování matematických postupů, k obhajobě vlastního postupu; 


  rozvíjení dovednosti pracovat s různými reprezentacemi;  


  užívání  kalkulátoru  a  dalších  digitálních  technologií  k  modelování  matematických  situací, 
 efektivnímu řešení úloh a prezentaci výsledků; 


  rozvíjení  zkušeností  s matematickým  modelováním  (k  činnostem,  kterými  se  učí  poznávat 
 a nalézat  situace,  v nichž  se  může  orientovat  prostřednictvím  matematického  popisu), 
 k vyhodnocování matematických modelů, k poznávání mezí jejich použití, k vědomí, že realita 
 je složitější než její matematický model, že daný model může být vhodný pro více situací a jedna 
 situace může být vyjádřena různými modely; 


  rozvíjení geometrického vidění a prostorové představivosti; 


  pochopení matematiky jako součásti kulturního dědictví a nezaměnitelného způsobu uchopování 
světa. 



(23)
5.2.1  Matematika a její aplikace 



Vzdělávací obsah 


ARGUMENTACE A OVĚŘOVÁNÍ 
 Očekávané výstupy 


žák 


➢  čte a zapisuje tvrzení v symbolickém jazyce matematiky 


➢  užívá správně logické spojky a kvantifikátory 


➢  rozliší definici a větu, rozliší předpoklad a závěr věty 


➢  rozliší správný a nesprávný úsudek 


➢  vytváří hypotézy, zdůvodňuje jejich pravdivost a nepravdivost, vyvrací nesprávná tvrzení 


➢  zdůvodňuje svůj postup a ověřuje správnost řešení problému 
 Učivo 


  základní poznatky z matematiky – výrok, definice, věta, důkaz 


  množiny – inkluze a rovnost množin, operace s množinami 


  výroková logika 


ČÍSLO A PROMĚNNÁ 
 Očekávané výstupy 
 žák 


➢  užívá vlastnosti dělitelnosti přirozených čísel 


➢  operuje s intervaly, aplikuje geometrický význam absolutní hodnoty 


➢  provádí operace s mocninami a odmocninami, upravuje číselné výrazy 


➢  odhaduje výsledky numerických výpočtů a efektivně je provádí, účelně využívá kalkulátor 


➢  upravuje efektivně výrazy s proměnnými, určuje definiční obor výrazu 


➢  rozkládá mnohočleny na součin vytýkáním a užitím vzorců, aplikuje tuto dovednost 
 při řešení rovnic a nerovnic 


➢  řeší lineární a kvadratické rovnice a nerovnice, řeší soustavy rovnic, v jednodušších 
 případech diskutuje řešitelnost nebo počet řešení 


➢  rozlišuje ekvivalentní a neekvivalentní úpravy 


➢  geometricky interpretuje číselné, algebraické a funkční vztahy, graficky znázorňuje 
 řešení rovnic, nerovnic a jejich soustav 


➢  analyzuje a řeší problémy, v nichž aplikuje řešení lineárních a kvadratických rovnic 
 a jejich soustav 


Učivo 



(24)PRÁCE S DATY, KOMBINATORIKA, PRAVDĚPODOBNOST 
 Očekávané výstupy 


žák 


➢  řeší reálné problémy s kombinatorickým podtextem (charakterizuje možné případy, 
 vytváří model pomocí kombinatorických skupin a určuje jejich počet) 


➢  využívá kombinatorické postupy při výpočtu pravděpodobnosti, upravuje výrazy 
 s faktoriály a kombinačními čísly 


➢  diskutuje a kriticky zhodnotí statistické informace a daná statistická sdělení 


➢  volí a užívá vhodné statistické metody k analýze a zpracování dat (využívá digitální 
 výpočetní nástroje) 


➢  reprezentuje graficky soubory dat, čte a interpretuje tabulky, diagramy a grafy, rozlišuje 
 rozdíly v zobrazení obdobných souborů vzhledem k jejich odlišným charakteristikám 
 Učivo 


  kombinatorika – elementární kombinatorické úlohy, variace, permutace a kombinace 
 (bez opakování), binomická věta, Pascalův trojúhelník 


  pravděpodobnost – náhodný jev a jeho pravděpodobnost, pravděpodobnost sjednocení 
 a průniku jevů, nezávislost jevů 


  práce s daty – analýza a zpracování dat v různých reprezentacích, statistický soubor a jeho 
 charakteristiky (vážený aritmetický průměr, medián, modus, percentil, kvartil, směrodatná 
 odchylka, mezikvartilová odchylka) 


ZÁVISLOSTI A FUNKČNÍ VZTAHY 
 Očekávané výstupy 


žák 


➢  načrtne grafy požadovaných funkcí (zadaných jednoduchým funkčním předpisem) a určí 
 jejich vlastnosti 


➢  formuluje a zdůvodňuje vlastnosti studovaných funkcí a posloupností 


➢  využívá poznatky o funkcích při řešení rovnic a nerovnic, při určování kvantitativních 
 vztahů 


➢  aplikuje vztahy mezi hodnotami exponenciálních, logaritmických a goniometrických 
 funkcí a vztahy mezi těmito funkcemi 


➢  modeluje závislosti reálných dějů pomocí známých funkcí 


➢  řeší aplikační úlohy s využitím poznatků o funkcích a posloupnostech 


➢  interpretuje z funkčního hlediska složené úrokování, aplikuje exponenciální funkci 
 a geometrickou posloupnost ve finanční matematice 


Učivo 


  obecné poznatky o funkcích – pojem funkce, definiční obor a obor hodnot, graf funkce, 
 vlastnosti funkcí 


  funkce – lineární funkce, kvadratická funkce, funkce absolutní hodnota, lineární lomená 
 funkce, mocninné funkce, funkce druhá odmocnina, exponenciální, logaritmické 


a goniometrické funkce, vztahy mezi goniometrickými funkcemi 


  posloupnost – určení a vlastnosti posloupností, aritmetická a geometrická posloupnost 


GEOMETRIE 
 Očekávané výstupy 
 žák 


➢  používá geometrické pojmy, zdůvodňuje a využívá vlastnosti geometrických útvarů 
 v rovině a v prostoru, na základě vlastností třídí útvary 


➢  určuje vzájemnou polohu lineárních útvarů, vzdálenosti a odchylky 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 99 Stránka - 1.08 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Klíčové kompetence
                              
    Další cizí jazyk
                              
    Matematika a její aplikace
                              
    Občanský a společenskovědní základ
                              
    Dějepis
                              
    Hudební obor
                              
    Rámcový učební plán
                              
    Zásady pro tvorbu školního vzdělávacího programu pro čtyřletá gymnázia a vyšší
                              
    Podmínky pro vzdělávání na gymnáziu
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            Rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou RVP GSP
        
      

        •  Vzdělávací  obsah  oboru  Výchova  ke  zdraví  musí  být  v průběhu  vzdělávání  ve  čtyřletém  vzdělávacím programu gymnázia se sportovní přípravou a ve

    
      
          
        
            Rámcový vzdělávací program
        
      

        orientačně vymezené celky vzdělávacího obsahu; Rámcový vzdělávací program pro gymnázia obsahuje osm  vzdělávacích oblastí, které jsou tvořeny jedním vzdělávacím

    
      
          
        
            Západočeská univerzita v Plzni
        
      

        Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV)  nám  předkládá  pět  vzdělávacích  oblastí. Ve  třech  z těchto  pěti  částí  RVP  PV se

    
      
          
        
            Podněty k didaktikám pro žáky se SVP ‒ výtvarný obor
        
      

        Kurikulárním  dokumentem  na  státní  úrovni  je  Rámcový  vzdělávací  program  pro  základní  vzdělávání  (RVP  ZV) 19. Oblast  Umění  a  kultura  zahrnuje  vzdělávací

    
      
          
        
            RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM
        
      

        Rámcový učební plán stanovuje  minimální týdenní hodinovou dotaci  pro vzdělávací oblasti  ve všech vzdělávacích zaměřeních hudebního oboru, podle daného stupně

    
      
          
        
            Rámcový vzdělávací program
        
      

        orientačně vymezené celky vzdělávacího obsahu; Rámcový vzdělávací program pro gymnázia obsahuje osm  vzdělávacích oblastí, které jsou tvořeny jedním vzdělávacím

    
      
          
        
            UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE Husitská teologická fakulta BAKALÁŘSKÁ PRÁCE Výuka religionistiky na vybraných gymnáziích Religious studies at selected grammar schools Vedoucí práce: Autor práce: PeadDr. Nataša Mazáčová, Ph.D. Lucie Schneiderová
        
      

        religionistika, výuka, náboženství, nová náboženská hnutí, gymnázium, Rámcový vzdělávací  program  pro  gymnázia,  školní  vzdělávací  program,  základy  společenských

    
      
          
        
            Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání
        
      

        Legenda: RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání; RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro  základní  vzdělávání  a  příloha  Rámcového 

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            Ing. Robert  Plaga Ph.D.
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Rámcový vzdělávací program pro gymnázia RVP G
        
        
            
                
                    
                    103
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Ing. Robert  Plaga Ph.D.
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Rámcový vzdělávací program pro dvojjazyčná gymnázia RVP DG
        
        
            
                
                    
                    126
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Ing. Robert  Plaga Ph.D.
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou RVP GSP
        
        
            
                
                    
                    108
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            E VALUAČNÍ SYSTÉM JAKO FUNKČNÍ NÁSTROJ VÝCHOVNĚ  VZDĚLÁVACÍHO PROCESU  -  AKČNÍ VÝZKUM V MŠ ŽICHLICE
        
        
            
                
                    
                    82
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Determinanty školní úspěšnosti studentů SOŠ ve Vsetíně
        
        
            
                
                    
                    77
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


